Petrum Abailardum ; et confirmavit privilegia A ecclesie collegiate S. Symphoriani Remensis. Anno sequenti in synodo Bellocacensi approbavit cum eodem Conone decretum Patrum de corpore S. Arnulfi Suessionensis episcopi e terra levando. Eodem anno confirmavit fundationem S. Martini Iprensis. Eodem circiter tempore judex interpellatus est a Bellocacensibus canonicis pro domibus claustralibus canonicorum a laicis non possidendis. Anno 1122 confirmavit fundationem Francæ-vallis in favorem Præmonstratensium. Anno 1123 controversiam quamdam diremit inter Cluniacenses monachos et S. Præjecti. Anno 1124, paucis diebus antequam decederet; altare S. Juliani quod ecclesie B. Remigii adiacebat monachis Remigianis concessit *impersonaliter tenendum*.

Nuncupaverunt illi Anscherus abbas Centulensis et Lisiardus episcopus Suessionensis libros quos conscripserant vel recognoverant, hic de vita S. Arnulfi, ille de miraculis S. Angilberti. Nuncupavit etiam illi Joannes ex scholastico Remensi monachus Uticensis carmen quod cecinit in laudem S. Ebrulfi. De eo Necrologium ecclesie metropolitane in hæc verba : *x Kal. Aug. dominus Rodulfus magnæ sanctitatis archiepiscopus obiit, qui*

acquisivit huic ecclesie Attiniacum, sed et ecclesiam totamque provinciam ad honorem Dei in magna honestate gubernavit. Ordericus autem Vitalis in hunc modum : Radulfus cognomento Viridis, Remorum archiepiscopus, eruditione et facundia inter Patres præcipuus, studiiisque bonis nostro tempore laudabiliter deditus, pater et institutor monachorum et clericorum, patronus et defensor pauperum et omnium sibi subjectorum, post multa laudabilia opera in senectute bona defunctus est. Post quem Rainaldus Andegavorum episcopus in pluribus priori dispar sedem adeptus est.

Corpus ejus non ad ecclesiam S. Dionysii, ut aiunt Sammarthani, sed ad ecclesiam B. Remigii quam vivens impense dilexerat, delatum est ac sepultura traditum juxta Ingressum chori ad aquilonem. Exstat S. Branonis epistola ad Radulfum Viridem conquerentis quod ille votum de amplectenda vita monastica non adimplevisset. Reperisse se tamen aiebat Martenius noster in eorum monachorum matricula qui sub Axenario abbate S. Remigii vixerunt, nomen *Radulfi archiepiscopi* : unde colligendum est præsulem illum forte ægrotantem et morti proximum, votis nuncupatis factum esse monachum S. Remigii.

RADULFI

ARCHIEPISCOPI REMENSIS

EPISTOLÆ.

I.

Capituli Remensis ad Radulfum. — Ut amplius archiepiscopalem sedem affectare notii (5).

(Anno 1107.)

[*Actes de la province ecclésiastique de Reims, II, 166.*]